304000037413 se obligó a pagar a favor del SCOTIABANK COLPATRIA 

S.A., la cantidad de QUINIENTAS TREINTA Y SEIS MIL DIECISEIS CON OCHO 

MIL DOSCIENTAS SETENTA Y SIETE UNIDADES DE VALOR REAL 

(536.016,8277 UVR) equivalentes en la fecha del desembolso a la suma de CIENTO 

TREINTA MILLONES DE PESOS MCTE ($130.000.000), pagaderos en 240 cuotas 

mensuales consecutivas, estableciéndose como primera fecha de pago el día 

28/11/2016. 

En el mismo sentido, se comprometió a pagar intereses durante el plazo a la tasa 

del 6,6909% equivalente a 6,90% efectivo anual y en caso de mora, intereses a la

[...]

Registro de Instrumentos Públicos de Bucaramanga, el acreedor SCOTIABANK 

COLPATRIA S.A., da por terminado el plazo otorgado para el pago de la deuda y 

exige el pago total de la obligación. 

Como consecuencia de lo anterior, el ejecutante solicita que se libre mandamiento 

de pago a su favor por la suma de CIENTO TREINTA MILLONES DE PESOS MCTE 

($130.000.000), los intereses de plazo comprendidos entre el 28/12/2020 y la fecha 

de fecha de presentación de la demanda por la suma de CUATRO MILLONES 

OCHOCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO SETENTA Y SIETE PESOS M/CTE 

($4.819.177), los intereses moratorios liquidados a una y media (1.5) vez la tasa 

remuneratoria pactada, desde la fecha de presentación de la demanda sobre el 

PROCESO EJECUTIVO GARANTÍA REAL MENOR CUANTÍA 

DEMANDANTE SCOTIABANK COLPATRIA S.A.  

DEMANDADO LUDY JESÚS FUENTES RONDÓN

[...]

La tabla de liquidación aportada, 

arroja un capital de $104.672.917 (a la fecha presentación demanda), valor que 

difiere del reclamado a través de mandamiento de pago. 

En cuanto a los intereses de plazo cobrados a partir del 28/12/2020 y hasta 

el 01/06/2021 por valor de TRES MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA 

Y OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y DOS PESOS ($3.758.142), se está 

cobrando lo no debido, dado que, el banco está cobrando obligaciones que 

no se encuentran actualmente exigibles. 

3. LA SENTENCIA RECURRIDA 

Mediante sentencia anticipada del 4 de octubre de 2023 el JUZGADO VENTIUNO 

CIVIL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA resolvió:

[...]

28 del expediente, donde el banco SCOTIABANK COLPATRIA 

S.A., reconoce y aplica los pagos realizados por la demandada, arrojando 

finalmente el valor del capital insoluto adeudado por LUDY JESÚS FUENTES 

RONDÓN con corte a la fecha de presentación de la demanda, en la suma de 

CIENTO VEINTIUN MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL CIENTO 

CUARENTA Y TRES PESOS CON ONCE CENTAVOS ($121.723.143.11), por lo 

que se ordenará modificar el mandamiento de pago proferido el 6 de julio de 2021 

por el JUZGADO VEINTISÉIS CIVIL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA en lo 

relacionado con el valor del capital adeudado.  

La razón fundamental por la cual no se modifica el capital conforme lo solicita la

[...]

por la parte demandada, y en consecuencia MODIFICAR el mandamiento de pago 

proferido el 6 de julio de 2021 por el JUZGADO VEINTISÉIS CIVIL MUNICIPAL DE 

BUCARAMANGA en el sentido que, el valor del capital que se ejecuta en el pagaré 

No. 304000037413 corresponde a la suma de CIENTO VEINTIUN MILLONES 

SETECIENTOS VEINTITRES MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS CON 

ONCE CENTAVOS ($121.723.143.11). En cuanto a los intereses de plazo, los 

mismos deberán ser modificados en la medida que varió el capital insoluto de la 

obligación. 

TERCERO: CONFIRMAR parcialmente la sentencia anticipada proferida el 4 de 

octubre de 2023, de conformidad con todo lo expuesto en esta instancia.